Pereira, Zodja Pereira e Hanya Pereira, reconhecendo à primeira o direito à indenização 
no valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) mais pensão mensal vitalícia de R$ 
500,00 (quinhentos reais), e a cada uma das demais concedendo indenização de 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), como reparação do dano moral sofrido 
pelas autoras, consubstanciado na perda que lhes foi imposta pelo Estado de exceção, 
cuja repressão política foi responsável pelo desaparecimento do esposo daquela e genitor 
destas. 
A União Federal apela.

[...]

verdadeiramente política, o que deságua em regimes como o que matou o Dr. Hiram 

Pereira" (fls. 109/110). 
Dentro dessa mesma linha de raciocínio, entendo que, na espécie, cabe proceder-se a 
um ajuste nos valores estipulados para as indenizações. 
No precedente da col. Segunda Turma, a média por autor atingiu R$ 75.000 (setenta e 
cinco mil reais). Dou parcial provimento ao recurso apelatório e à remessa oficial, 
adotando-a para este julgamento, resultando uma indenização, a ser partilhada entre as 
autoras, de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). Mantenho a pensão 
mensal vitalícia para a autora Célia Pereira no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), bem 
como os demais termos da bem-lançada sentença, atinentes aos honorários advocatícios, 
razoavelmente fixados em 15% (quinze por cento) sobre o valor da condenação, e às